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SEZNAM ZKRATEK

COVID-19 z anglického spojení Coronavirus disease 2019, tedy koronavirové

onemocnění 2019

GPS z anglického spojení Global Positioning System, česky globální polohový systém

OS z anglického spojení Operation system, tedy operační systém

PP Pěstitelské práce

RVP rámcově vzdělávací program

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ce%C5%A1tina
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ÚVOD

Vlivem vládních opatření proti COVID-19 bylo české školství nucené projít zásadní

změnou a v podstatě ze dne na den přejít na distanční vzdělávání žáků. Z tohoto

důvodu bylo nutné začít používat digitální nástroje pro podporu distančního

vzdělávání jako MS Teams, Google meet, Zoom atd. a zavádět nové přístupy v učení.

Gamifikace v tomto období nachází mnohem větší uplatnění, kdy on-line únikové hry

začaly být velmi populární nástroj používaný učiteli nejen během nouzového stavu

(Ambrožová a další 2021).

Cílem této kvalifikační práce je vytvoření sady on-line únikových her pro distanční

výuku tematického okruhu Pěstitelské práce, které budou prezentovány na

vytvořených webových stránkách.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti hlavních částí. První část bakalářské práce

představuje tematický okruh Pěstitelských prací, kde se uvádí jeho zařazení do RVP

a s tím spojené očekávané výstupy žáka a možnosti integrace okruhu do výuky na

2. stupni ZŠ. Dále se kapitola zabývá spojitostí pěstování rostlin s vlivem na životní

prostředí; ochranou rostlin; podmínkami, zásadami a možnostmi pěstování vybraných

druhů rostlin, aranžováním rostlin, a nakonec bezpečností a hygienou práce při výuce

Pěstitelských prací.

Druhá část práce se zabývá možností a využitím on-line únikových her v distanční

výuce. Je zde vysvětleno několik základních pojmů v rámci digitálních technologií

použitelných nejen v distanční výuce a nabídnut výběr aplikací pro tvorbu on-line

únikových her.

Ve třetí a čtvrté části práce je popsáno dotazníkové šetření a jeho vyhodnocení

k průběhu výuky předmětu pracovních činností distanční formou během nouzového

stavu, konkrétně zkušenosti učitelů ZŠ na 2. stupni.

Poslední část práce popisuje realizovanou tvorbu sady on-line únikových her na

tematický okruh Pěstitelských prací a jejich následné zpřístupnění na webových

stránkách.
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1 TEMATICKÝ OKRUH PĚSTITELSKÉ PRÁCE

1.1 ZAŘAZENÍ TEMATICKÉHO OKRUHU PĚSTITELSKÝCH PRACÍ V RVP

Pěstitelské práce spadají do vzdělávací oblasti Člověk a svět práce. Tato oblast se

zaměřuje na praktické dovednosti a návyky, očekává se zde myšlenková tvůrčí

spoluúčast žáků. Pěstitelské práce jsou povinné na 1. stupni, na 2. stupni si je školy

mohou vybrat z nabídky 8 tematických okruhů.

Pěstitelské práce pro 2. stupeň ZŠ by měly obsáhnout následující učivo:

• základní podmínky pro pěstování – půda, její zpracování a ochrana, výživa
a ochrana rostlin,

• zelenina – podmínky a zásady pěstování; pěstování vybraných druhů zeleniny,
osivo, sadba, výpěstky,

• okrasné rostliny – pěstování vybraných okrasných dřevin a květin; květina
v exteriéru a interiéru (hydroponie, bonsaje), základy ošetřování pokojových
květin, řez, úprava květin (jednoduchá vazba),

• ovocné rostliny – způsob pěstování, uskladnění a zpracování, druhy ovocných
rostlin,

• léčivé rostliny, koření – pěstování vybraných rostlin; léčivé účinky rostlin na
zdraví člověka, rostliny jedovaté; rostliny jako drogy a jejich zneužívání;
alergie,

• chovatelství – chov zvířat v domácnosti a jeho podmínky, hygiena a bezpečnost
chovu; kontakt se známými a neznámými zvířaty.

Pěstitelské práce a očekávané výstupy žáka:

• umí volit vhodné pracovní postupy při pěstování vybraných rostlin,

• pěstovat a využívat květiny pro výzdobu,

• používat vhodné pracovní pomůcky a provádět jejich údržbu,

• prokázat základní znalost chovu drobných zvířat a zásady bezpečného
kontaktu se zvířaty,

• dodržovat technologickou kázeň, zásady hygieny a bezpečnosti práce,
poskytnout první pomoc při úrazu, včetně úrazu způsobeného zvířaty (MŠMT
2021).
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1.1.1 PRŮŘEZOVÁ TÉMATA V RVP

Průřezová témata se zabývají aktuálními problémy světa a zvyšují příležitosti pro

individuální uplatnění žáků i pro jejich vzájemnou spolupráci a pomáhají rozvíjet

osobnost žáka v jeho postojích a hodnotách. V okruhu Pěstitelských prací je možno

realizovat průřezové téma Environmentální výchovy, konkrétně v tematických

okruzích Ekosystém, Základní podmínky života, Lidské aktivity a problémy životního

prostředí a Vztah člověka k prostředí, kde některé jejich části s danou problematikou

souvisejí (MŠMT 2021).

1.1.2 INTEGRACE VÝUKY PĚSTITELSTVÍ NA 2. STUPNI ZŠ

Vzdělávací oblast Člověk a příroda úzce souvisí s výukou pěstitelství převážně ve

vzdělávacích oborech přírodopis a zeměpis. Pěstitelství se dá proto včlenit i do těchto

oborů. Uplatnění v přírodopisu se dá využít například ve vzdělávacím obsahu Biologie

rostlin, a to především v učivu o významu rostlin a jejich ochrany, ale také v systému

rostlin, zejména ve využití hospodářsky významných zástupců. Dále v Neživé přírodě

při probírání významu a vlastností půdy, v Základech ekologie při diskusích

o zachování rovnováhy ekosystému, ochraně přírody a životního prostředí a také při

praktickém poznávání přírody. V zeměpise by se pěstitelství mohlo integrovat ve

vzdělávacím obsahu Životního prostředí (Chmelová 2010).

1.2 ZÁSADY PĚSTOVÁNÍ A OŠETŘOVÁNÍ ROSTLIN VE VZTAHU K ŽIVOTNÍMU PROSTŘEDÍ

Člověk své životní prostředí ovlivňuje a přizpůsobuje si ho. Postupem vývoje člověka

se měnil jeho vztah k přírodě, svými zásahy do přírody měnil její krajinný ráz, půdní,

vodní i vzdušné podmínky. Po výrazném poškození krajiny si člověk začíná

uvědomovat, že je ji potřeba ozdravit a chránit. Proto si na pomoc bere zeleň, která

dokáže jeho poškozující činnost napravit (Dytrtová 2017).

Toho je možno dosáhnout udržitelným rozvojem (viz Obrázek 1-1). Skutečný

udržitelný rozvoj je třeba vytvářet pomocí soudržné veřejné politiky ve všech jejích

formách (strategie, zákony, finanční nástroje). Nutné je rozhodování podložené fakty

a zlepšováním podmínek pro účast veřejnosti, aby mohl probíhat smysluplný

společenský dialog. V posledních letech se potřeba učinit zemi udržitelnou stala

významnou, a to nejen pro Evropu. Téměř všechny země světa totiž musí čelit tíživým
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výzvám, jimiž jsou změna klimatu, demografické změny, ztráta úrodné půdy či

prohlubující se nerovnosti. Akcelerující technologická změna a narůstající propojování

současného světa je nutné vnímat ve všech souvislostech a brát ohled na zodpovědnost

každého státu vůči globálnímu společenství (MŽP 2020).

Obrázek 1-1 Pilíře udržitelného rozvoje (Zdroj: vlastní).

1.2.1 ZEMĚDĚLSKÁ ČINNOST

Zemědělství s pozitivním vlivem na životní prostředí odstraňuje nepříznivé vlivy na

přírodu i zdraví lidí. Zemědělská činnost by se proto měla zaměřovat na tyto body:

• snižování podílu chemických hnojiv a zvyšování podílu hnojení a obohacování
půdy organickými látkami (upravený hnůj, zelené hnojení),

• úsporné provádění agrotechnického zpracování půdy do menší hloubky,
s omezeným využíváním těžké mechanizace,

• obnova lesů, luk, mokřadů, tůní a remízků na zemědělsky nevyužitelné ploše
a obnova postindustriálních krajin (Dytrtová 2017),

• zmenšit plochu pěstovaných monokultur, podporovat diverzitu, dodržovat
pěstební postupy,

• respektovat základní principy udržitelného rozvoje: respektování přírodních
zákonů, etické zacházení s přírodními zdroji, využití zdrojů místně

[…]


topic, which will be available on the website created by the author. The set contains

three online escape games concerning educational topic of Gardening. Each game

focuses on a slightly different part of this thematic area. The games are available

through the Google Sites application and the link is also shared in the public Facebook

group „Únikové hry ve školství” (Escape Games in Education) and it was also sent to

teachers who showed interest in it in the questionnaire survey.

The set of online escape games can be used in distance learning in case that the

emergency situation, which arose due to COVID-19 (e.g. lack of time or inspiration in

the creation of materials), is repeated, as the questionnaire survey showed. The thesis

also offers material that could be used as extra material in regular classes.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Dotazník pro učitele předmětu pracovních činností na 2. stupni ZŠ.

Dobrý den,

tímto bych Vás chtěla poprosit o vyplnění krátkého dotazníku pro mou bakalářskou

práci s názvem SADA ON-LINE ÚNIKOVÝCH HER PRO DISTANČNÍ VÝUKU

TEMATICKÉHO OKRUHU PĚSTITELSKÉ PRÁCE. Cílem dotazníku je získat data od

pedagogů, kteří vyučovali pracovní činnosti během nouzového stavu distanční formou,

konkrétně tematický okruh Pěstitelské práce, ale i od těch, kteří by zveřejněnou

hotovou sadu on-line únikových her využili pro budoucí distanční výuku nebo jako

zatraktivnění prezenční výuky.

Dotazník je anonymní a nestranný.

Předem děkuji za Váš čas a vyplnění dotazníku.

Jana Křečková

*Povinné pole

1. Pohlaví *

o Žena

o Muž

2. Do jaké věkové kategorie spadáte? *

o do 29 let

o 30-39 let

o 40-49 let

o 50-59 let

o 60 a více
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3. Vyberte kraj, kde působíte jako pedagog. *

o Hlavní město Praha

o Středočeský

o Jihočeský

o Plzeňský

o Karlovarský

o Ústecký

o Liberecký

o Královehradecký

o Pardubický

o Vysočina

o Jihomoravský

o Zlínský

o Olomoucký

o Moravskoslezský

4. Vyučovali jste během nouzového stavu vyhlášeného během COVID-19 či v rámci

distanční výuky tematický okruh Pěstitelských prací? *

o Ano

o Ne

Sekce 2

Situace během nouzového stavu vyhlášeného při COVID-19.

5. Co Vám při přípravě na vyučování během distanční výuky chybělo? *

 Čas

 Inspirace

 Materiály

 Jiné:

6. Měli jste dostatek času na přípravu materiálů na tento tematický celek při distanční

výuce během nouzového stavu? *

o Ano

o Ne

o Částečně, ale na úkor osobního volna
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7. Kde jste materiály pro distanční výuku nejčastěji sháněli? *

o internetové zdroje

o vlastní tvorba

o sdílení s kolegy

o Jiné:

8. Jak jste zadávali úkoly během distanční výuky? *

o bez nutnosti odevzdávání (informativní)

o nezadávali na pokyn školy

o s elektronickým odevzdáváním

o Jiné:

9. Jaká byla návratnost plnění zadaných úkolů? *

10. Poskytli Vám rodiče a žáci zpětnou vazbu na kvalitu Vaší on-line výuky? *

o Ano

o Ne

11. Popište průběh Vaší distanční výuky v rámci Pěstitelských prací.

12. Využili byste během nouzového stavu on-line únikové hry pro Pěstitelské práce,

kdybyste je měl/a k dispozici (viz odkaz průvodní e-mail)? *

o Ano

o Ne

o Nevím, nedokážu posoudit.
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Sekce 3

Zkušenosti s on-line únikovými hrami.

13. Použili jste někdy ve výuce on-line únikové hry? *

o Ano

o Ne

14. Máte zkušenosti s tvorbou on-line únikových her? *

o Ano

o Ne

Sekce 4

Úprava sady on-line únikových her pro Pěstitelské práce.

15. Pokud by bylo sadu on-line únikových her pro tematický okruh Pěstitelských

prací možno upravovat dle Vašich představ, využili byste toho? *

o Ano

o Ne

o Jiné:

Sekce 5

Využití sady on-line únikových her během výuky.

16. Použili byste sadu on-line únikových her na toto téma pro distanční výuku? *

o Ano

o Ne

o Možná
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17. Použili byste sadu on-line únikových her na toto téma i jako zatraktivnění

prezenční výuky? *

o Ano

o Ne

o Možná

18. Pokud byste měli zájem o hotovou sadu on-line únikových her pro Pěstitelské

práce, prosím, vyplňte zde svůj email.
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Příloha 2: Odkazy na aplikace vhodné pro tvorbu on-line únikových her

• GOOGLE SLIDES

• GOOGLE FORMS

• LEARNINGAPPS

• FLIPPITY

https://www.google.com/intl/cs_cz/slides/about/#features
https://www.google.com/forms/about/
https://learningapps.org/index.php?overview&s&category=0&tool
https://www.flippity.net/
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• LOCKEE

• GENNIALY

• PADLET

• GOOGLE SITES

https://en.lockee.fr/
https://genial.ly/education/
https://cs.padlet.com/dashboard
https://sites.google.com/
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• CANVA

• MENTIMETER

• KAHOOT

• LIVEWORKSHEETS

https://www.canva.com/cs_cz/
https://www.mentimeter.com/app
https://kahoot.com/
https://www.liveworksheets.com/
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• MS TEAMS

• QUIZLET

• CONTEXMINDS

• SOCRATIVE

https://www.microsoft.com/cs-cz/microsoft-teams/group-chat-software
https://quizlet.com/
https://contextminds.zendesk.com/hc/cs
https://www.socrative.com/
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• COGGLE

• CLASSFLOW

• WORDWALL

• YOUTUBE

https://coggle.it/
https://classflow.com/
https://wordwall.net/myactivities
https://www.youtube.com/?gl=CZ&hl=cs