Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Ing. Jana KŘEČKOVÁ

Název práce: Sada on-line únikových her pro distanční výuku tematického okruhu Pěstitelské práce

Splnění bodů zadání a minimálního přípustného rozsahu práce
Splnění bodů zadaní - úplné, Minimální přípustný rozsah - dodržen

Kvalita zpracování práce
Kvalita zpracování tématu - průměrná, Metodika zpracovní práce - průměrná , Formulace cílů a závěrů
práce - průměrná, Vlastní přínos autora - nadprůměrný, Práce se zdroji - nadprůměrná

Formální úroveň
Logická struktura a členění práce - průměrná , Jazyková a stylistická úroveň - průměrná, Formální úprava
práce - průměrná, Poznámkový aparát, bibliografické citace - v souladu s normou

Slovní zhodnocení
Autorka v práci deklaruje, že cílem bakalářské práce je vytvoření sady on line únikových her. Pokud tento
cíl porovnám se zadáním práce, tak musím konstatovat, že cíle práce měly být v textu práce poněkud šířeji
formulovány. Zde však připouštím, že cíle práce popsané v zadání se autorce podařilo z valné části naplnit.
Jedním z požadavků zadání bylo "Charakterizujte pojem on-line úniková hra...". Domnívám se, že toto se
autorce úplě nepodařilo. Podle mého názoru podepřeného dostupnými zdroji je úniková hra obvykle
charakterizována na principu úniku z místnosti díky vyluštění šifer, splnění úkolů a vyhledání stop. V práci
použitá charakteristika, která je dále rozpracována do vytvoření konkrétních her postrádá "únikovost". I tak
se autorce podařilo vytvořit poměrně zajímavé didaktické hry, které jsou přiměřené věkové skupině pro
kterou jsou určeny. Připomínku mám k formálnímu zpracování. V psaní seznamů s odrážkami panuje
nejednost. Na několika místech (např. strana 13) není sznam zcela v souladu s pravidly českého pravopisu.
Autorkou vytvořená sada on line her je vytvořena s ohledem na cílovou skupinu, ovládání je intuitivní.
Bohužel u hry Hledá se pomocník se mně nepodařilo hru otestovat, neboť autorka v práci neuvedla
přístupové heslo. Autorka v práci pro jednotlivé hry uvádí odkazy a alternativně QR kódy. QR kódy při
testování fungovaly pro OS Android i pro iOS s výjimkou první hry (Hledá se pomocník), kde byl QR kód
v iOS nefunkční. Vzhledem k tomu, že se jedná o práci studenky oboru Přírodovědná studia: Informatika
se zaměřením na vzdělávání, tak bych očekával, že v práci budou obsaženy přílohy, které se budou
věnovat technické realizaci jí vytvořených her. V práci obsažené dotazníkové šetření je vytvořeno a
realizováno metodicky správně, bohužel jeho vyhodnocení dospělo pouze k výsledkům, které jsou
notoricky známé. Práci hodnotím klasifikačním stupněm velmi dobře.

Dotazy k práci
1. Definujte pojem úniková hra. Definici opřete o poznatky z dostupných zdrojů.
2. Jaké výsledky dotazníkového šetření jste před začátkem psaní bakalářské práce očekávala?
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